
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-1181 «О дополнительной мере 
социальной поддержки ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде 
компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт об­
щего имущества в многоквартирном 
доме»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир­
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнитель­
ной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечествен­
ной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» в 1-м 
чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом за­
кона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Зако­
нодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
07.06.2023 № 05/j ^ J 7 -р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1181 «О
дополнительной 
социальной 
ветеранов и

поддержки
инвалидов

мере

Великой Отечественной войны 
в Иркутской области в виде 
компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О 
дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме», руководствуясь статьями 11, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной 
мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной 
мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» в 1-м 
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

РЕШИЛ:

Заместитель председателя комитета



ы .

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созы ва

(2018 -  2023 гг.)
/cLOty’ ЖСЬ&Ке /М

На № __________ от

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О внесении проекта закона 
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке 
законодательной инициативы вносим на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области проект закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме».

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Q&

А Я 6 ,  
и  оН



Проект

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ВЕТЕРАНОВ И ИНВАЛИДОВ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ В 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ВИДЕ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА 
УПЛАТУ ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» устанавливает на территории 
Иркутской области дополнительную меру социальной поддержки ветеранов 
и инвалидов Великой Отечественной войны в виде компенсации расходов 
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (далее -  компенсация).

Статья 2. Право на компенсацию и условие ее предоставления

1. Право на компенсацию имеют проживающие на территории 
Иркутской области граждане, являющие собственниками жилых помещений 
и относящиеся к следующим категориям граждан:

1) участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпунктах «а» -  «ж» и «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

2) участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпункте «з» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», ставшие инвалидами 
вследствие общего заболевания, трудового увечья или других причин 
(кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий);

3) инвалиды Великой Отечественной войны;
4) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда» и 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», 
признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья 
и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие 
их противоправных действий);

5) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны;

6) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в статье 21 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; члены 
семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного



2

состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников 
госпиталей и больниц города Ленинграда.

2. Право на компенсацию имеют также члены семей граждан из числа 
категорий, указанных в пунктах 1 - 5  части 1 настоящей статьи, совместно с 
ними проживающие, под которыми понимаются лица, указанные в качестве 
членов семьи в статье 31 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Компенсация предоставляется в отношении одного жилого 
помещения в многоквартирном доме по выбору гражданина.

Статья 3. Размер компенсации

1. Размер компенсации определяется в виде разницы между суммой 
компенсации в размере 100 процентов, рассчитанной в соответствии с 
частью 2 настоящей статьи, и суммой компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
предоставляемой гражданину на основании иных правовых актов, в том 
числе в составе мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг.

2. Компенсация предоставляется исходя из минимального размера 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Иркутской области, на один 
квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, 
установленного Правительством Иркутской области, и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах -  занимаемой 
жилой площади).

Статья 4. Порядок предоставления компенсации

1. Организация предоставления компенсации осуществляется 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области (далее -  
уполномоченный орган).

2. Предоставление компенсации осуществляется на основании 
заявления гражданина или его представителя, поданного в расположенное 
по месту жительства гражданина государственное учреждение Иркутской 
области, подведомственное уполномоченному органу и включенное в 
перечень, утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного 
органа (далее -  учреждение).

К заявлению прилагаются документы, перечень и порядок 
представления которых утверждаются нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.



3

Представление документов, указанных в абзаце втором настоящей 
части, не требуется, если данные документы ранее представлялись в 
учреждение для предоставления иных мер социальной поддержки, 
установленных в соответствии с законодательством.

3. Порядок предоставления компенсации в части, не урегулированной 
настоящим Законом, определяется нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.

4. Основаниями отказа в предоставлении компенсации являются:
1) отсутствие права на компенсацию и (или) несоблюдение условия ее 

предоставления в соответствии со статьей 2 настоящего Закона;
2) представление недостоверных сведений при обращении за 

предоставлением компенсации.
5. Компенсация предоставляется ежемесячно не позднее 25 числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором гражданином уплачен взнос на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сроки, 
установленные законодательством для внесения платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги.

Статья 5. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом 
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным 
законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И. И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№



Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в 
Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме»

Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О дополнительной мере 

социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» 
(далее -  законопроект) вносят в Законодательное Собрание Иркутской 
области депутаты Законодательного Собрания Иркутской области.

Правовое основание принятия законопроекта
Правовым основанием принятия законопроекта являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», Федеральный закон от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Устав Иркутской области.

Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия законопроекта

Согласно Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах» социальная поддержка ветеранов предусматривает 
осуществление системы мер, включающей, в числе прочего, компенсацию 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг. Установлена 
компенсация взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, но не более 50 процентов указанного взноса, 
рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации, и занимаемой общей площади жилых помещений (в 
коммунальных квартирах -  занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семей ветеранов, совместно с ними проживающим.

Согласно пункту 3 статьи 10 Федерального закона от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» в дополнение к мерам социальной 
поддержки, установленным статьями 1 4 - 1 9 и 2 1  данного Федерального 
закона, субъекты Российской Федерации могут устанавливать иные меры 
социальной поддержки законами субъектов Российской Федерации и 
принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами. 
Дополнительные меры социальной поддержки, установленные в 
соответствии с данным пунктом, являются расходными обязательствами 
субъектов Российской Федерации.



2

В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» органы государственной власти 
субъекта Российской Федерации вправе устанавливать за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением финансовых 
средств, передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации на осуществление целевых расходов) 
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан.

На основании изложенного, предлагается установить дополнительную 
меру социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме (далее -  
компенсация), направленную на доведение объема компенсации расходов 
таких граждан по уплате взноса на капитальный ремонт до 100 процентов.

Законодательная инициатива обусловлена поступлением обращений от 
ветеранов Великой Отечественной войны с просьбой освободить их от 
уплаты взноса на капитальный ремонт.

Принятие законопроекта необходимо рассматривать как возможность 
оказать почет и уважение ветеранам и их заслугам перед нашей страной и в 
качестве меры по восстановлению социальной справедливости.

Подобные решения приняты в ряде субъектов Российской Федерации: 
Республике Коми, Московской области, Саратовской области, Магаданской 
области, Еврейской автономной области.

Предмет правового регулирования и правовые предписания 
законопроекта

Право на компенсацию предлагается предоставить проживающим на 
территории Иркутской области гражданам, являющимся собственниками 
жилых помещений и относящимся к следующим категориям граждан:

- участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпунктах «а» -  «ж» и «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

- участники Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в 
подпункте «з» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», ставшие инвалидами 
вследствие общего заболевания, трудового увечья или других причин 
(кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий);

- инвалиды Великой Отечественной войны;
- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда» и 

лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», 
признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья



3

и других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие 
их противоправных действий);

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны;

- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в статье 21 
Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; члены 
семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 
противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников 
госпиталей и больниц города Ленинграда.

Компенсацию предлагается предоставлять исходя из минимального 
размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Иркутской области, 
на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, 
установленного Правительством Иркутской области, и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах -  занимаемой 
жилой площади).

Размер компенсации определяется в виде разницы между суммой 
компенсации в размере 100 процентов, рассчитанной в вышеуказанном 
порядке, и суммой компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, предоставляемой 
гражданину на основании иных правовых актов, в том числе в составе мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

В целях получения компенсации гражданину или его представителю 
необходимо будет обратиться в государственное учреждение Иркутской 
области, подведомственное исполнительному органу государственной 
власти Иркутской области, уполномоченному Правительством Иркутской 
области (далее -  учреждение), с заявлением и необходимыми документами, 
перечень и порядок представления которых будет утвержден нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области.

При этом предлагается закрепить отсутствие необходимости 
представления документов, которые ранее представлялись в учреждение 
для предоставления иных мер социальной поддержки.

Предполагается вступление закона в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования.

Финансово-экономическое обоснование принятия законопроекта
Принятие законопроекта повлечет дополнительные расходы 

областного бюджета.
Принимая во внимание заявительный характер предоставления 

компенсации, представить расчет потребности в бюджетных ассигнованиях



4

из областного бюджета в связи с принятием проекта закона не 
представляется возможным.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
законопроекта

Принятие законопроекта потребует принятия:
- нормативных правовых актов Правительства Иркутской области: 
определяющего исполнительный орган государственной власти 

Иркутской области, уполномоченный Правительством Иркутской области 
на предоставление компенсации (далее -  уполномоченный орган);

устанавливающего порядок предоставления компенсации в части, не 
урегулированной законом Иркутской области;

утверждающего перечень и порядок предоставления документов в 
целях предоставления компенсации;

нормативного правового акта уполномоченного органа об 
утверждении Административного регламента предоставления 
соответствующих государственных услуг.

Кроме того, проект закона потребует внесения изменений в Закон 
Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 «Об областном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773 
E-mail: inailfegovirk.ru

15.05.2023 № 02-01-5286/23

г

1151 от 13.04.2023 Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере 
социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны 
в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (далее -  
проект закона), внесенный депутатом Законодательного Собрания Иркутской 
области третьего созыва Н.И. Дикусаровой, рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Заключение по результатам 
рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

/  .......................................................... \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44 
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. КобзевV. ✓

j

Манлаева К.С. 
8(3952) 52-75-67



Заключение
на проект закона № ПЗ-1181

«О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде 

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме»

Проектом закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной 
мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (далее -  
проект закона) предлагается установить дополнительную меру социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в виде 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме (далее -  компенсация), направленную на 
доведение объема компенсации расходов таких граждан по уплате взноса на 
капитальный ремонт до 100 процентов.

По результатам рассмотрения необходимо отметить следующее.
В соответствии с частью 3 статьи 48 Федерального закона 

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 414-ФЗ) органы государственной власти субъекта Российской 
Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации (за исключением финансовых средств, передаваемых 
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на 
осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной 
поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том 
числе исходя из установленных законами и иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации критериев нуждаемости, вне 
зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих 
указанное право.

Вместе с тем в соответствии с частью 4 статьи 48 
Федерального закона № 414-ФЗ финансовое обеспечение полномочий, 

предусмотренное настоящей статьей, не является обязанностью субъекта 
Российской Федерации, осуществляется при наличии возможности и 
не является основанием для выделения дополнительных средств из 
федерального бюджета.

Реализация проекта закона повлечет дополнительные расходы 
областного бюджета (расчет прилагается).

Необходимо отметить, что при расчете размера компенсации в 
соответствии со статьей 3 проекта закона не учтены суммы компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в



2

многоквартирном доме, представляемой членам семьи гражданина на 
основании иных правовых актов, в том числе в составе мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Таким образом, в случае если по одному жилому помещению 
компенсацию расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме по иным правовым актам получает 
гражданин, а также члены его семьи, размер компенсации на одно жилое 
помещение, рассчитанный в соответствии со статьей 3 проекта закона, может 
превысить 100 процентов.

Учитывая изложенное, в части 1 статьи 3 проекта закона целесообразно 
слова «предоставляемой гражданину» заменить словами «рассчитанной в 
отношении жилого помещения».



Расчет потребности
на реализацию положений проекта закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой 

Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме»

Категория Количество 
получателей, которым 
предоставлена 
денежная компенсация 
расходов на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг в 
части взноса на 
капитальный ремонт в 
2022 году/ чел.

Объем средств, направленных 
на компенсацию расходов на 
уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме 
ветеранам, инвалидам ВОВ и 
совместно проживающим 
членам их семей (в случае, если 
члены семьи также являются 
получателями мер социальной 
поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных 
услуг в части денежной 
компенсации расходов на 
уплату взносов на капитальный 
ремонт) в 2022 году, руб./год

Объем средств, 
уплаченных 
гражданами в 
качестве взноса на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества в 
многоквартирном 
доме в 2022 году, 
руб./год

Дополнительная 
потребность в 
средствах 
областного 
бюджета на 
реализацию 
проекта закона, 
руб./год

Итого
дополнительная 
потребность в 
средствах 
областного 
бюджета на 
реализацию 
проекта закона с 
учетом расходов 
на доставку в 
размере 0,8%, 
руб./год

Участники Великой Отечественной войны из 
числа лиц, указанных в подпунктах «а»-«ж», «и» 
подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах»

17 40 963,2 ' 87 528,2 46 565,0 46 937,5

Участники Великой Отечественной войны, 
ставшие инвалидами вследствие общего 
заболевания, трудового увечья или других 
причин (кроме лиц, инвалидность которых 
наступила вследствие их противоправных 
действий)

54 88 776,0 185 723,8 96 947,8 97 723,4

Инвалиды Великой Отечественной войны 121 261 360,0 583 392,9 322 032,9 324 609,1

Лица, награжденные знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», лица, награжденные 
знаком «Житель осажденного Севастополя», 
признанные инвалидами вследствие общего 
заболевания, трудового увечья и других причин 
(кроме лиц, инвалидность которых наступила 
вследствие их противоправных действий)

31 42 780,0 87 843,9 45 063,9 45 424,5

Бывшие несовершеннолетние узники 
концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период второй 
мировой войны

78 153 597,6 314 749,2 161 151,6 162 440,8



Члены семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной 
войны, члены семей погибших в Великой 
Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и 
аварийных команд местной противовоздушной 
обороны, а также члены семей погибших 
работников госпиталей и больниц города 
Ленинграда

678 1 130 904,0 2 375 848,7 1 244 944,7 1 254 904,3

Итого 979 1 718 380,80 3 635 086,8 1 916 706,0 1 932 039,6



ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

338035 702309

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011 ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

03.05.2023 v  №
7/2-15-2023/4095-23-20250001

На №

Законодательное Собрание

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме» (ПЗ-1181).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Одновременно обращаю внимание, что в соответствии с Уставом 
Иркутской области проекты законов Иркутской области, предусматривающие 
расходы, покрываемые за счёт средств областного бюджета, рассматриваются 
Законодательным Собранием области по представлению Губернатора области 
либо при наличии его заключения.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко
------------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

у ^

А.Г. Пласкеева, тел.: 25-90-19
01 т ' / ' Л

Прокуратура Иркутской области |
№

------- 03.05 2023 №7/2-15-2023/4095-23-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

\ Законодательное Собрание 
( Иркутгкой области

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 

тел.(3952)438-924 
e-mail: ru38@minjust.gov.ru

А.В. Ведерникову

02,05,2023 № 38/02-3615

На № исх. 1152 от 13.04.2023

ЗАКЛЮ ЧЕН И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1181 «О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде 

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере социальной поддержки 
ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в Иркутской области в 
виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме» (далее - Проект).

Проектом предлагается установить дополнительную меру социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в 
Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «ж» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - социальная защита, включая социальное обеспечение.

оЗ
dJI of Л

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 
№ 129-ФЗ), Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» 
(в редакции Федерального закона от 28.04.2023 № 148-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 48 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» органы 
государственной власти субъекта Российской Федерации вправе 
устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 
(за исключением финансовых средств, передаваемых из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на осуществление 
целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и 
социальной помощи для отдельных категорий граждан, в том числе исходя из 
установленных законами и иными нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации критериев нуждаемости, вне зависимости 
от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное 
право.

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 15 Федерального закона 
«О ветеранах» участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, 
указанных в подпунктах «а» - «ж» и «и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 
настоящего Федерального закона, предоставляются отдельные меры 
социальной поддержки, в том числе компенсация расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, но не более 
50 процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального 
размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации, и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой



3

площади), в том числе членам семей участников Великой Отечественной 
войны, совместно с ними проживающим.

При этом согласно пункту 3 статьи 10 Федерального закона 
«О ветеранах» в дополнение к мерам социальной поддержки, установленным 
статьями 14 - 19и21 настоящего Федерального закона, субъекты Российской 
Федерации могут устанавливать иные меры социальной поддержки законами 
субъектов Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами. Дополнительные меры социальной 
поддержки, установленные в соответствии с настоящим пунктом, являются 
расходными обязательствами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
(  Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

у

М.В. Николаев

С.С. Демитрева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



,CT-i i

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 40, оф. 807 
Телефон: 8 (3952) 431-406

18. f  5.2023 №

на № от

Почтовый адрес: 664011, г. Иркутск, а/я 16 
E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 
А.В. Ведерникову

О рассмотрении проекта закона 
№ ПЗ-1181

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области рассмотрен 
направленный Вами проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О 
дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме» (далее -  проект закона), внесенный в порядке законодательной 
инициативы депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
II.И. Дикусаровой.

По результатам рассмотрения концепция проекта закона поддерживается, 
предложений и замечаний не имеется.

U

0. Л

Исп.: Л.В. Эвертовская 
Тел.: 8(3952)43-14-06

mailto:ombudsman38@mail.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

'Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

"16" мая 2023 г. №15/31-624 

На № 1153 от 13.04.2023 г.

Т) направлении заключения КСГГ 
Иркутской области от 15.05.2023 
№01/33-Э

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение по результатам рассмотрения Контрольно-счетной 
палатой Иркутской области проекта закона Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны 
в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (ПЗ-1181), внесенного в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатом Законодательного 
Собрания Иркутской области Н.И. Дикусаровой.

Приложение: на 2 листах.

И.о. председателя

г ч
ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 3CC55FBSC5129DI041676АСВ5С069945 
Владелец: Ризман Ольга Михайловна
Действителен: с 28.03.2023 по 20.062024

у ........... ^

О.М.Ризман

Борисова О. А.
Тел. +7 (395 2) 34-29-70

A J

L J

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение № 01/33-Э
на проект закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки

>в Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде 
на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме»
(ПЗ-1181)

ветеранов и инвалиде 
компенсации расходов

15.05.2023

Заключение
дополнительной

по
мере

езультатам
социальной

г. Иркутск

экспертизы проекта закона Иркутской «О 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой

Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (далее -  
Законопроект) подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  
КСП области) в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и поручением Законодательного 
Собрания Иркутской области от 13.04.2023 № исх.1153. По результатам экспертизы 
установлено следующее.

Законопроектом предлагается установить дополнительную меру социальной 
поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме (далее - компенсация), направленную на доведение объема компенсации расходов 
таких граждан по уплате взноса на капитальный ремонт до 100 процентов

Компенсация определяется исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Иркутской области, на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, 
установленного Правительством Иркутской области, и занимаемой общей площади жилых 
помещений (в коммунальных квартирах -  занимаемой жилой площади).

Размер компенсации составляет разницу между суммой компенсации в размере 100 
процентов, рассчитанной :з вышеуказанном порядке, и суммой компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
предоставляемой граждан шу на основании иных правовых актов, в том числе в составе 
мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» правовые 
основания для установления дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан законом области имеются.

Одновременно обращаем внимание на следующее.
В соответствии со ст. 6 Законопроекта настоящий закон вступает в силу по истечении 

десяти календарных дней после дня его официального опубликования.



2

Согласно требованиям ст. 83 БК РФ выделение бюджетных ассигнований на 
принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований 
на исполнение существующих видов расходных обязательств может осуществляться 
только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих 
бюджетных ассигнований в закон (решение) о бюджете либо в текущем финансовом году 
после внесения соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете при наличии 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при 
сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Законом Иркутской области от 12.12.2022 № 112-03 «Об областном бюджете на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме предусмотрены ассигнования на 2023 
год по целевой статье 5330123530 в размере 26 378 тыс. рублей, на компенсацию 
отдельным Категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме (целевая статья 53301R4620) -  в размере 11 374 тыс. рублей.

По данным министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, предоставленным по запросу КСП области, количество получателей, которым 
предоставлена денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в части взноса на капитальный ремонт в 2022 году составляло 979 
чел., в январе 2023 года — 895 чел., в феврале -  889 чел., в марте -  856 чел., в апреле -  848 
чел. Указанными гражданами уплачено в качестве взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме в 2022 году 3 635 086,8 рублей, предоставлено 
компенсаций в сумме 1 718 380,80 рублей.

Дополнительная потребность в средствах областного бюджета для предоставления 
ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны разницы между суммой 
компенсации в размере 100 процентов и суммой полученной компенсации расходов может 
составить около 1 900 тыс. рублей.

По результатам проведенной экспертизы концептуальных возражений не имеется. 
Законопроект может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием 
Иркутской области с учетом соблюдения требований ст. 83 БК РФ.

И.о. председателя О.М.Ризман



Законодательное Собрание 
И ркугско^^^ети

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 

«О дополнительной мере социальной поддержки ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны в Иркутской области в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в

многоквартирном доме»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1181 «О дополнительной мере 
социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в Иркутской области в виде компенсации расходов на уплату взноса 
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» 
(далее -  проект закона) внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации социальная защита, включая социальное 
обеспечение, отнесена к сфере совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации. В части 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации закреплено, что по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации.

На основании части 3 статьи 48 Федерального закона от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» органы государственной власти субъекта 
Российской Федерации вправе устанавливать за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации (за исключением финансовых средств, 
передаваемых из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации на осуществление целевых расходов) дополнительные меры 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 
граждан, в том числе исходя из установленных законами и иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации 
критериев нуждаемости, вне зависимости от наличия в федеральных законах 
положений, устанавливающих указанное право.

Проектом закона предлагается установить дополнительную меру 
социальной поддержки ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 
войны в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, направленную на 
доведение объема компенсации расходов таких граждан по уплате взноса на 
капитальный ремонт до 100 процентов.

Компенсацию предлагается предоставлять исходя из минимального 
размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Иркутской области, 
на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, 
установленного Правительством Иркутской области, и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах -  занимаемой 
жилой площади). :v.--'ш ;у ■>&'. ...



2

Размер компенсации определяется в виде разницы между суммой 
компенсации в размере 100 процентов, рассчитанной в вышеуказанном 
порядке, и суммой компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, предоставляемой 
гражданину на основании иных правовых актов, в том числе в составе мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных проектом закона отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика проекта закона не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

На основании статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных 
обязательств может осуществляться только с начала очередного 
финансового года при условии включения соответствующих бюджетных 
ассигнований в закон (решение) о бюджете либо в текущем финансовом году 
после внесения соответствующих изменений в закон (решение) о бюджете 
при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 
бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным 
статьям расходов бюджета.

В силу требований части 3 статьи 54 Устава Иркутской области, части 5 
статьи 48 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области» проекты законов Иркутской области,
предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств областного 
бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием Иркутской области 
по представлению Губернатора Иркутской области либо при наличии его 
заключения.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона, приведен полностью.

К проекту закона имеется замечание юридико-технического характера.



3

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
об охране здоровья и социальной защите Е.А. Аксенова 

oU, OY

Кузина А.К. 
50-75-72


